
AUTORITÀ  DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto N.   1074

IL PRESIDENTE

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n. 
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio 2021, 
Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell’Avv. Paolo Piacenza a Segretario Generale 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18 maggio 2021 
ed il relativo decreto n. 477 del 20 maggio 2021;

VISTO l’art. 11-bis l. n. 84/94, che disciplina l’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare;

RICHIAMATO il D.M. 18.11.2016 sulle   Modalità di designazione dei componenti 
dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nonché modalità di svolgimento della sua 
attività, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 5 del 7.1.2017;

VISTA E RICHIAMATA la nota del 6.12.2017 n. 32555 (a prot. n. 22958 del 7.12.2017) con 
cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso a tutte le Autorità di Sistema 
Portuale le   Linee guida sul metodo e sui criteri per le designazioni dell’Organismo di 
Partenariato della Risorsa Mare;

VISTA la nota prot. n. 10337 del 2 aprile 2021 con la quale il Presidente dell’Adsp del Mar 
Ligure Occidentale ha chiesto alle Associazioni Nazionali di categoria maggiormente 
rappresentative e al Comitato Centrale dell’Albo degli Autotrasportatori, di far pervenire le 
proprie designazioni ai fini della ricostituzione del suddetto Organismo di Partenariato;   

VISTO il decreto n. 412 del 28 aprile 2021 con cui è stato ricostituito l’Organismo di 
Partenariato della Risorsa Mare dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale 
allo stato delle designazioni pervenute in considerazione dell’estrema urgenza di provvedere 
alle attività di competenza di detto organismo e nelle more di successive integrazioni con i 
componenti non ancora designati;   

VISTE le designazioni pervenute da Astoi e da Confcommercio, rispettivamente con note 
AdSP n. 12097/2021 e n. 12811/2021, per la categoria degli operatori del turismo o del 
commercio operanti nel porto, contenenti l’indicazione, quale membro effettivo, per Astoi del 
Dott. Roberto Ferrarini e per Confcommercio, d’intesa con ASCOM, del Dott. Edoardo

Palazzo San Giorgio - Via della Mercanzia 2 - 16124 Genova - CF/PIVA 02443880998 - e-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com



Monzani con l’individuazione da parte di quest’ultima anche del membro supplente nella
persona del Dott. Alessandro Cavo;   

VISTE le ulteriori designazioni pervenute:

a) dal Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori, con nota del 25 maggio
2021 (ns. prot. n. 16012 del 25 maggio 2021) per la categoria degli autotrasportatori
operanti in ambito logistico portuale contenente l’indicazione del Dott. Amedeo Genedani
(quale membro effettivo) e del Dott. Franco Ghiglione (quale membro supplente);
b) da Confitarma (con nota a ns. prot. 16792 del 1 giugno 2021) per la categoria armatori
con cui sono stati designati il Dott. Giacomo GAVARONE (quale membro effettivo) e il Dott.
Claudio Barbieri (quale membro supplente), in affiancamento alle designazioni già a suo
tempo effettuate da Assarmatori ed alle conseguenti nomine risultanti dal decreto n.
412/2021;
c) da AGENS – Agenzia Confederale dei Trasporti e dei Servizi con nota del 21.4.2021,
effettivamente pervenuta alla PEC dell’ente solo in data 20.7.2021, con cui sono stati
rispettivamente designati:
- per la categoria operatori ferroviari membro effettivo Dott. Enrico Melloni e supplente Dott.
Matteo Pistolesi in affiancamento ai rappresentanti già indicati da Fercargo e nominati con il
decreto n. 421/2021;
- per la categoria operatori logistici intermodali membro effettivo Dott. Maurizio De Fazio e
supplente Dott. Maria Grazia Morachioli in affiancamento ai rappresentanti già indicati da
Assologistica e nominati con decreto n. 421/2021;

VISTA la nuova nomina del Contrammiraglio (CP) Pil. Sergio LIARDO a capo della
Direzione Marittima di Genova a far data dal 25 giugno 2021 in luogo dell’Amm. Isp Nicola
Carlone;

DATO ATTO che le linee guida allegate alla nota del MIT del 6.12.2017 di cui sopra, redatte
da Assoporti su mandato della Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di
Sistema Portuale, precisano che “Per dare piena attuazione ai principi ed agli obiettivi
contenuti nel Regolamento Europeo 240/2014 i Presidenti delle Autorità di Sistema Portuale
sono invitati a favorire la partecipazione consultiva all’organismo anche di altri soggetti,
pubblici o privati, interessati localmente all’analisi ed alle scelte relative alla portualità ed alla
logistica. Ciò vale sia per la fase di elaborazione strategica di specifiche policy (partenariato
ascendente), sia per la fase di valutazione e misurazione degli effetti da esse prodotti”;

TENUTO CONTO   di quanto indicato dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili con nota del 12.7.2021, indirizzata ad altra Autorità e trasmessa a questa
amministrazione da Confitarma con nota del 3.8.2021, con la quale, per la risoluzione di
questioni inerenti alla partecipazione per categoria di più soggetti alle sedute dell’organismo
di partenariato, ritiene di poter   “ammettere (nel ricostituendo organismo), quali
rappresentanti delle ‘categoria armatori’ sia la Confitarma che l’Assarmatori…” e ancora



“…giova, infatti, ricordare che la finalità ultima individuata dalla riforma portuale del 2016
attraverso l’introduzione dell’organismo di partenariato della risorsa mare è sicuramente
quella di assicurare la partecipazione – sia pur meramente consultiva – dei diversi
stakeholder privati alle decisioni adottate dagli organi dell’AdSP nell’ottica di ottimizzare la
complessiva funzionalità del porto…”, così richiamando e valorizzando nuovamente quanto
contenuto all’ultimo capoverso delle linee guida di cui sopra;

SENTITA altresì Assoporti al fine di avere indicazioni circa la presenza e la partecipazione
alle sedute di più soggetti appartenenti alla medesima categoria e dato atto che la stessa è
ritenuta come consentita in funzione della peculiare finalità di confronto e consultazione
perseguita dall’organismo, anche in ottemperanza all’invito rivolto, nelle linee guida, ai
Presidenti di favorire la più ampia partecipazione consultiva;

CONSIDERATO che le ulteriori designazioni di cui sopra sono pervenute da parte di
Associazioni per le quali è stata accertata la rappresentatività nell’articolazione del sistema
portuale di competenza;   

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento urgente del decreto n. 412/2021
in ragione della necessità di riunire l’Organismo in vista del prossimo Comitato di Gestione,
fatte salve ulteriori valutazioni che si rendessero necessarie;

DECRETA

1. L'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar
Ligure Occidentale è così composto:

Dottor Paolo E. SIGNORINI Presidente Adsp

Contramm. (CP) Pil. Sergio LIARDO Comandante del porto di Genova

C.V. (CP) Francesco CIMMINO Comandante del porto di Savona

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE CATEGORIA

Dottor

Ignazio MESSINA

Dottor

Matteo CATANI

a) rappresentante armatori
ASSARMATORI

Dottor

Alessandro BERTA

Dottor

Leopoldo DA PASSANO

b) rappresentante industriali
CONFINDUSTRIA

Dottor

Giuseppe COSTA

Dottor

Giorgio BLANCO

c) rappr.te operatori di cui agli
artt. 16 e 18

ASSITERMINAL



Dottor

Alessandro PITTO

Dottoressa

Alessandra ORSERO

d) rappresentante spedizionieri
FEDESPEDI

Dottor

Paolo MARSANO

e) rappr.te operatori logistici
intermodali

ASSOLOGISTICA

Dottor

Guido PORTA

Dottor

Fabrizio FILIPPI

f) rappr.te operatori ferroviari
FERCARGO

Dottor

Paolo PESSINA

Dottor

Fabio POLLERO

g) rappr.te agenti
raccomandatari marittimi

FEDERAGENTI  

Dottor

Amedeo GENEDANI

Dottor

Franco GHIGLIONE

h) rappr.te autotrasportatori
operanti ambito
logistico-portuale

COMITATO CENTRALE
AUTOTRASPORTO

Signori

Enrico ASCHERI

Franco BOTTIGLIERI

Roberto GULLI

Signori

Alessio NEGRO   

Massimo ROSSI

Franco PAPARUSSO

i) 3 rappr.ti lavoratori imprese
che operano in porto

FILT CGIL

FIT CISL

UILTRASPORTI

Signor

Luca LEDDA

Signor

Alberto PANIGO

l-bis) rappresentante dell’impresa
o agenzia di cui all’articolo
17

ANCIP

2. Tenuto anche conto di quanto disposto dall’ultimo capoverso delle linee guida di cui alla
nota MIT del 6.12.2017, è ammessa la partecipazione per ciascuna delle categorie di cui
alle lett. a), e), f) art. 11-bis comma 1 L. 84/94 dei signori Dott. Giacomo GAVARONE, Dott.
Claudio BARBIERI (supplente), Dott. Maurizio DE FAZIO, Dott.ssa Mariagrazia
MORACHIOLI (supplente), Ing. Enrico MELLONI, Dott. Matteo PISTOLESI (supplente).

3. Nelle more del completamento dell’istruttoria relativa alla verifica della rappresentatività
delle Associazioni appartenenti alla categoria degli operatori del turismo o del commercio, di
cui all’art.11-bis, comma 1, lett. l) L. 84/94, i rappresentanti designati da
Confcommercio-Ascom e da ASTOI-Confindustria Viaggi sono invitati alle riunioni
dell’Organismo di Partenariato.



4. Su invito del Presidente è ammessa la partecipazione del rappresentante di Assocostieri
per le motivazioni già espresse nel Decreto n. 404 del 6 aprile 2017.

5. Le modalità di svolgimento delle attività dell'Organismo di partenariato sono, in ogni caso,
disciplinate dal Decreto Ministeriale del 18 novembre 2016 e dalle   Linee guida richiamate in
premessa.

6. Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Autorità di Sistema del Mar
Ligure Occidentale ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.M. 18 novembre 2016.

       Il Presidente
        Dottor Paolo Emilio Signorini

Genova, li   20/10/2021


